
Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana     Nº 09, QUINTA-FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2022 

 

 

 

INSTRUÇÃO Nº 04 DE 17 DE FEVEREIRO DE 

2022 (*)  

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO DE 

LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL, 

no uso das atribuições que lhe confere o Regimento 

Interno, aprovado pelo Decreto nº 35.972, de 04 de 

novembro de 2014, e em conformidade com o 

Decreto nº 42.486, de 08 de setembro de 2021 c/c 

Decreto nº 37.667, de 29 de setembro de 2016, e 

considerando a necessidade de atualização dos 

membros do CGTIC, RESOLVE: 

Art. 1º Constituir o Comitê Gestor de Tecnologia da 

Informação e de Comunicação - CGTIC/SLU, e 

designar para compor o Comitê os servidores 

representantes das seguintes Unidades desta 

Autarquia: 

I - Presidência: CAMILA DE OLIVEIRA ALVES, 

matrícula 280.145-0 (Titular), TELMA LIMA 

LOPES LINS, matrícula 273.605-5 (Suplente); 

II - Diretoria Adjunta - GUILHERME DE 

ALMEIDA, matrícula 278.988-4 (Titular), 

MATHEUS PINTO LESSA, matrícula 276.280-3 

(Suplente); 

III - Diretoria de Administração e Finanças - 

THAYANE DAS NEVES SOARES - matrícula 

275.739-7 (Titular); ANGELICA CASSIA 

ALMEIDA, matrícula 279.605-8 (Suplente); 

IV - Diretoria de Modernização e Gestão 

Tecnológica - RAFAEL DA SILVA MARCELINO, 

matrícula 277.562-X (Titular), DOUGLAS LIRA 

DA SILVA, matrícula 279.435-7 (Suplente); 

V - Diretoria Técnica - ALEXANDRO DOS 

SANTOS HENRIQUES, matrícula 273.624-

1 (Titular), FRANCISCO ANTÔNIO MENDES 

JORGE, matrícula 273.517-2 (Suplente); 

VI - Diretoria de Limpeza Urbana - CAMILA 

YARLA FERNANDES, matrícula 276.242-0 

(Titular), LUANDA WALESKA DE SOUZA, 

matrícula 276.283-8 (Suplente); 

VII - Procuradoria Jurídica - PAULO TEIXEIRA 

DE ABREU, matrícula 174.388-0 

(Titular); LUCIANO ROCHA DE MELO, 

matrícula nº 273.602-0 (Suplente); 

 

 

VIII - Unidade de Auditoria Interna - FRANKYS 

CAVALCANTE ARAÚJO, matrícula 84.014-9 

(Titular), LUAN JOSÉ MAGALHÃES DE 

ARAÚJO, matrícula 275.886-5 (Suplente). 

Art. 2º O Comitê será presidido pelo servidor 

LEANDRO HENRIQUE ANTUNES DE 

CARVALHO, matrícula 280.186-8 (Presidente), e, 

na sua ausência, pelo servidor FRANKYS 

CAVALCANTE ARAÚJO, matrícula 84.014-

9 (Vice-Presidente). Caberá à servidora LUANA 

MARIA FREIRE DA SILVA, matrícula 278.992-

2, secretariar as reuniões. 

Art. 3º Revogar com efeitos ex nunc a Instrução n.º 

110/2020 - SLU/PRESI (42511790) que trata da 

composição do Comitê Gestor de Tecnologia da 

Informação e de Comunicação - CGTIC/SLU. 

Art.  4º Esta Instrução entra em vigor na data de sua 

publicação.  

SILVIO DE MORAIS VIEIRA 

Diretor-Presidente 

 _________________________________________ 

(*) Republicada por ter sido publicada com 

incorreção no original, no Boletim Administrativo nº 

08, pág. 1, de 18 de fevereiro de 2022. 

   

 ORDEM DE SERVIÇO Nº 17, DE 21 DE 

FEVEREIRO DE 2022  

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS DO SERVIÇO DE LIMPEZA 

URBANA DO DISTRITO FEDERAL -DF, no uso 

de suas atribuições regimentais e com fundamento 

no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

no art. 41 do Decreto nº 32.598 de 15 de dezembro 

de 2010, alterado pelo Decreto nº 32.753, de 04 de 

fevereiro de 2011, na Instrução nº 04, de 04 de maio 

de 2021, e ainda nas disposições contidas na Portaria 

nº 29, de 25 de fevereiro de 2004, alterada pela 

Portaria nº 125, de 30 de abril de 2004, RESOLVE: 

Art. 1º Designar para compor a Comissão de 

Executores os servidores: HELENA MAGALHÃES 

GOMES GARCIA, matrícula nº 276.557-8, 

FERNANDA FERREIRA DE SOUSA, matrícula nº 

278.990-6 e MARCELO LOPES VIEIRA 

EDIÇÃO Nº 09 BRASÍLIA - DF, QUINTA-FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2022 



Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana     Nº 09, QUINTA-FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2022 

 

BEZERRA, matrícula nº 276.297-8, 

para executarem as atribuições 

administrativa/financeira e na fiscalização do 

Contrato nº 01/2022, celebrado entre esta 

AUTARQUIA e a empresa OH PROJETOS - 

SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI, 

CNPJ nº 34.834.293/0001-24, cujo objeto é 

a elaboração de Projeto Executivo 

Completo para construção de 3 (três) estruturas de 

cobertura sobre os pátios de compostagem e a 

complementação da cobertura do 

galpão existente na Usina de Tratamento Mecânico 

Biológico do PSul - UTMB, localizada na QNP 28, 

Setor P Sul, em Ceilândia-DF, conforme 

quantidades, especificações técnicas e demais 

condições constante do Anexo I do Edital de 

Licitação do Pregão Eletrônico nº 09/2021-SLU/DF, 

da Proposta de Preços. Processo nº 00094-

00003932/2019-94. 

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data 

de sua publicação.  

DARLEY BRAZ DE QUEIROZ 

Diretor de Administração e Finanças 

  

 ORDEM DE SERVIÇO Nº 18, DE 21 DE 

FEVEREIRO DE 2022 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS DO SERVIÇO DE LIMPEZA 

URBANA DO DISTRITO FEDERAL -DF, no uso 

de suas atribuições regimentais e com fundamento 

no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

no art. 41 do Decreto nº 32.598 de 15 de dezembro 

de 2010, alterado pelo Decreto nº 32.753, de 04 de 

fevereiro de 2011, na Instrução nº 04, de 04 de maio 

de 2021, e ainda nas disposições contidas na Portaria 

nº 29, de 25 de fevereiro de 2004, alterada pela 

Portaria nº 125, de 30 de abril de 2004, RESOLVE: 

Art. 1º Designar como executoras as servidores: Ana 

Lúcia Lemos Rosa, matrícula nº 30.665-7, e 

Thayane das Neves Soares, matrícula nº 275.739-7, 

para executarem as atribuições 

administrativa/financeira e a fiscalização da 

contratação objeto da Nota de Empenho 

2022NE00244 (80465760), celebrado entre esta 

AUTARQUIA e a empresa ATHENAS 

TREINAMENTOS GERENCIAIS LTDA, CNPJ nº 

37.428.344/0001-06, cujo objeto é organizar e 

realizar curso in company sobre a  nova lei de 

Licitações e Contratos Administrativos para esta 

Autarquia, que deverá ser realizado nas 

dependências do SLU, para 40 participantes, com 

carga horária mínima de 16 horas, com a finalidade 

de capacitar os servidores do SLU, que atuam nas 

áreas de licitações; fiscalização de contratos; setores 

de compras; de licitação; assessoria jurídica, e áreas 

afins. Processo nº 00094-00000717/2022-37. 

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data 

de sua publicação. 

  

DARLEY BRAZ DE QUEIROZ 

Diretor de Administração e Finanças 

 

Serviço de Limpeza Urbana do 

Distrito Federal 

SCS Quadra 08 Bloco “B50” 6º 

Andar 

Edifício Venâncio 2000 

CEP: 70.333-900 

Telefone: (61) 3213-0153 

SILVIO DE MORAIS 

VIEIRA 

Diretor-Presidente 

 

MARCOS TADEU DE 

ANDRADE 

Diretor-Adjunto 

 

DARLEY BRAZ DE 

QUEIROZ 

Diretor de Administração e 

Finanças 

 

Página 02 


